
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З
  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении регионального этапа
V Всероссийского детского экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей – 2026»

          В целях популяризации темы экологии, бережного отношения к природе и 
окружающей среде среди детей и подростков, поощрения их участия в творческой 
и волонтерской деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 10 по 30 апреля 2026 года региональный этап V 
Всероссийского детского экологического форума-конкурса «Изменение климата 
глазами детей – 2026» (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения регионального 
этапа V Всероссийского детского экологического форума-конкурса «Изменение 
климата глазами детей – 2026» (далее – Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1.  обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. сформировать состав организационного комитета по проведению 

Конкурса и членов жюри;
3.3. представить работы победителей на Всероссийский этап Конкурса. 
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных 
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по 



проведению муниципального этапа Конкурса.
5.    ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД                                    
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев



 

 
 

Утверждено  

Приказом Минобрнауки РД 

от «04» февраля 2026 г. № 08/2-98/26 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения регионального этапа  

V Всероссийского детского экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей – 2026» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения регионального этапа V Всероссийского детского экологического 

форума-конкурса «Изменение климата глазами детей – 2026» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и 

науки Республики Дагестан. 

Оператором Конкурса является Государственное автономное 

образовательное учреждение дополнительного образования Республики 

Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир»). 

 

2.Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – популяризация темы экологии, бережного 

отношения к природе и окружающей среде среди детей и подростков, 

поощрения их участия в творческой и волонтерской деятельности. 

2.2. Задачи Конкурса: 

2.2.1. Привлечение общественного внимания к проблемам глобального 

изменения климата и его последствиям. 

2.2.2. Развитие умения выражать свое отношение к природным и 

культурным ценностям посредством творческой, художественной, социально 

полезной и исследовательской деятельности. 

2.2.3. Обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в 

соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и 

климатического благополучия. 

2.2.4. Формирование экологической культуры и активной жизненной 

позиции в отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли. 

 

3. Руководство Конкурсом 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет). 

3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора 



 

 
 

Конкурса, специалистов, экспертов партнерских и других заинтересованных 

организаций и ведомств на период подготовки и проведения Конкурса для 

достижения цели и решения, вытекающих из нее задач Конкурса. Состав 

Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир».  

3.3. Оргкомитет Конкурса: 

не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри 

признает их, не отвечающими требованиям данного Положения; 

утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса; 

подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров. 

3.4. Жюри Конкурса:  

осуществляет экспертную оценку конкурсных работ;  

определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии                                    

с критериями оценки конкурсных работ согласно Приложению №1 к 

настоящему Положению. 

3.5. Решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются 

протоколом и подписываются председателем и членами жюри, утверждаются 

приказом Минобрнауки РД. 

3.6. Решения жюри обжалованию не подлежат. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участие в Конкурсе могут принимать учащиеся 

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 

образования в возрасте от 7 до 17 лет.  

4.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным 

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора. 

 

5. Этапы и сроки проведения Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в период с 10 февраля по 30 апреля 2026 года и 

состоит из трёх этапов:  

− школьный этап – с 10 февраля по 10 марта 2026 года; 

− муниципальный этап – с 11 по 31 марта 2026 года; 

− региональный этап – с 10 по 30 апреля 2026 года. 

 

6. Номинации Конкурса 

6.1.  «Экобезопасность» – конкурс проектных и научно-

исследовательских работ по предупреждению или адаптации к изменениям 

климата. 

Требования к номинации: индивидуальное участие. 

Формат: текстовый и в PDF. 

Требования к оформлению работы: 



 

 
 

формат А4 со стандартными полями, шрифт 14 Times New Roman, 

межстрочный интервал 1.0, не более 10 страниц без учета приложений; 

на титульном листе указывается Ф.И.О автора полностью, название 

учреждения, класс (с указанием района, города), Ф.И.О. руководителя 

проекта, адрес электронной почты. 

По данной номинации финалисты будут приглашены на очную 

защиту конкурсных работ, которая состоится 28 апреля 2026 г. 

 

6.2. «Изменение климата глазами детей» – конкурс, посвященный 

проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также 

способам адаптации к ним. 

Требования к номинации: индивидуальное участие. 

Формат: рисунок или плакат разрешение не менее 2000 точек по 

меньшей стороне. 

 

6.3. «Экоблогер» – конкурс репортажей об экологических проблемах, 

несущих в себе риски для каждого. 

Требования к номинации: участие индивидуальное. 

Формат: видео с разрешением не менее 720 р. Длительность не менее                      

1 (одной) минуты. Ориентация: горизонтальная. 

 

6.4. «ЭкоМода» – конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и 

отходов. 

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие - 

творческий коллектив (название коллектива или творческой группы). 

Формат: фото и видео (показ коллекции). 

Разрешение для фото: не менее 2000 точек по меньшей стороне. 

Разрешение для видео: не менее 720 р. Длительность не менее 1 (одной) 

минуты. Ориентация: горизонтальная.  

 

6.5.  «ЭкоЮннаты» – конкурс лучшей практики эковолонтерства. 

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие 

(коллектив, творческая группа). 

Формат: презентация в PDF, фотоотчеты или видеоролики о 

проделанной работе, не более 15 слайдов. 

 Разрешение для фото: не менее 2000 точек по меньшей стороне. 

 Разрешение для видео: не менее 720р. Длительность не менее 1(одной) 

минуты. Ориентация: горизонтальная. 

 

6.6.  «ЭкоПоделки» – конкурс арт-объектов. 

Требования к номинации: участие индивидуальное или командное 

участие (коллектив, творческая группа). 

Формат: отдельные поделки и композиции из вторсырья и отходов. 

Разрешение для фото: не менее 2000 точек по меньшей стороне. 



 

 
 

 

7. Порядок проведения Конкурса 

7.1. В Оргкомитет Конкурса представляются следующие документы: 

анкета-заявка (сведения о конкурсанте) согласно Приложению № 2 и №3 

к настоящему Положению;  

заверенный подписью и печатью протокол муниципального этапа 

Конкурса (или выписку из протокола) согласно Приложению №4 к 

настоящему Положению – файл в формате pdf; 

файл, содержащий конкурсный материал; 

согласие на обработку персональных данных учащихся от родителей 

или законных представителей согласно Приложению №5 к настоящему 

Положению (файлы в формате pdf). 

7.2. Конкурсные материалы на региональный этап муниципальными 

операторами представляются до 10 апреля   2026 г. в Оргкомитет Конкурса на 

электронный адрес nismox9@gmail.com. По вопросам, возникшим при 

оформлении заявок обращаться по номеру телефона - 89883007874.  

Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет позднее указанного 

срока, не рассматриваются. 

7.3.  Для участия в Конкурсе необходимо организовать подачу заявок 

через автоматизированную информационную систему «Навигатор 

дополнительного образования детей Республики Дагестан». 

Схема подачи заявки: 

необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) системы 

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо зарегистрироваться); 

перейти в раздел «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие, 

подать на него заявку. После этого на Вашу почту придет уведомление о 

создании заявки, а далее о ее подтверждении организатором мероприятия.  

Qr-code для регистрации на Конкурс: 

 

 
 

7.4. Конкурсные работы должны соответствовать требованиям. Работы 

участников (команд) должны соответствовать выбранной номинации и 

содержать материалы: 

о происходящих в настоящее время процессах деградации экосистем и 

мерах, предпринимаемых для их спасения; 

об экологических проблемах, которые вызвали общественный резонанс; 

о конкретном человеке или группе людей, которые своими действиями 

остановили разрушение экосистемы; 

mailto:nismox9@gmail.com


 

 
 

об эко-традициях или эколайфхаках; 

 описывают не только проблемы, но и предлагают пути их решения; 

не являются плагиатом, копией или частью работ других авторов; 

не нарушают законодательство Российской Федерации; 

не имеют неэтичного, нецензурного, оскорбительного и аморального 

содержания; 

не содержит призывы к жестокости и насилию. 

7.5. Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной 

категории: 

7-12 лет; 

13-17 лет.  

7.6. От одного автора и руководителя не может быть представлено более 

одной работы.  

 

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

каждой номинации, объявляются победителями Конкурса с вручением 

дипломов Минобрнауки РД установленного образца. 

8.2. Участники, следующие после победителей в рейтинге по 

результатам Конкурса в каждой номинации, объявляются призерами Конкурса 

с вручением дипломов Минобрнауки соответствующих степеней. 

 

9. Заключительные положения 

9.1. Информационные материалы по итогам Конкурса размещаются на 

официальном сайте Минобрнауки РД, ГАОУ ДО РД «Альтаир» (https://altair-

rd.ru), а также в социальных сетях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://altair-rd.ru/
https://altair-rd.ru/


 

 
 

 

Приложение №1 

к Положению о порядке проведения регионального  

этапа V Всероссийского детского  

экологического форума-конкурса  

«Изменение климата глазами детей –2026»,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД 
 

 

 

Критерии оценки конкурсных работ регионального этапа 

 VВсероссийского детского экологического форума-конкурса  

«Изменение климата глазами детей – 2026» 

 

 

Номинация Критерии оценивания Баллы  

«Экобезопасность»  целесообразность и социальная 

значимость, описание всех основных 

этапов, соответствие тематике конкурса, 

оформление  

0-50 

«Изменение 

климата глазами 

детей» 

отражение тематики, композиционное 

решение, уровень исполнения, 

художественная выразительность, 

оригинальность 

0-50 

«Экоблогер» выдержанность сюжетной линии, 

операторская работа, режиссерская 

работа, раскрытие темы, актуальность 

0-50 

«ЭкоМода» отражение темы конкурса, 

композиционное решение, уровень 

исполнения, художественная 

выразительность, оригинальность 

0-50 

«ЭкоЮннаты» аккуратность и грамотность оформления 

работы, география и охват проекта, 

социальная значимость деятельность, 

привлечение партнеров 

0-50 

«ЭкоПоделки» отражение темы конкурса, применение 

народных ремесел, оригинальность, 

композиционное решение, уровень 

исполнения, художественная 

выразительность 

0-50 

 
 

 

 



 

 
 

 

Приложение №2 

к Положению о порядке проведения Регионального  

этапа V Всероссийского детского  

экологического форума-конкурса  

«Изменение климата глазами детей –2026»,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД 

 

 

Заявка  

на участие в региональном этапе V Всероссийского детского 

экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей – 2026» 

 

Название муниципалитета, район, город  

Название учреждения – организатора муниципального 

этапа 
 

Адрес с почтовым индексом  

Телефон с кодом города, села, мобильный телефон 

организатора  
 

E-mail председателя муниципального оргкомитета  

Ф.И.О. председателя муниципального оргкомитета 

детского экологического форума-конкурса «Изменение 

климата глазами детей – 2026» 

 

Общее кол-во конкурсантов, принявших участие в 

муниципальном этапе конкурса 
 

Общее кол-во организаций, принявших участие в 

муниципальном этапе конкурса 
 

 

 

 

М.П.                     

_______________/______________________________ 

Подпись     Должность, ФИО 

 

 

 



 

 
 

 

Приложение №3 

к Положению о порядке проведения регионального  

этапа V Всероссийского детского  

экологического форума-конкурса  

«Изменение климата глазами детей –2026»,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД 
 

 

 

 

Анкета 

участника регионального этапа V Всероссийского детского 

экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей – 2026» 

_____________________________________________ 

(муниципальное образование) 

 

 

Сведения о направляющей организации: 

1.  Наименование организации  

2.  Ф.И.О. (полностью) 

руководителя организации 

 

3.  Ф.И.О. и должность 

специалиста, отвечающего за 

Конкурс 

 

4.  Номер телефона  

5.  e-mail  

 

Сведения об участнике 

ФИО (полностью) участника  

Название конкурсной работы  

ФИО (полностью) руководителя 

работы, место работы и 

должность, номер телефона  

 

Место жительства (район, город,)  

Название образовательного 

учреждения, адрес 

 

Класс или объединение  

Номер телефона  

№ СНИЛС  

e-mail  
 

 



 

 
 

 

Приложение №4 

к Положению о порядке проведения регионального  

этапа V Всероссийского детского  

экологического форума-конкурса  

«Изменение климата глазами детей –2026»,  

утвержденного Минобрнауки РД 
 

ПРОТОКОЛ № _____ 

заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа 

V Всероссийского детского экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей – 2026» 

 

от «___» _____________ 2026 г. 

 

Управления образования ______________________________________ 

(город, район указать) 

Рассмотрев ____ работы (указать количество работ), поступившие на 

муниципальный этап Конкурса жюри определило победителей (1 место): 

 

 

№ 

 

ФИО 

участника 

  

Образовательн

ая 

организация, 

класс  

ФИО 

руководителя, 

номер телефона 

и электронный 

адрес 

Тема иссл. 

работы, 

проекта 

 

Номин

ация  

1. 1       

2. 2      

3. 3      

 

Председатель жюри _________________    

/__________________________/ 

                                              подпись                                      ФИО 

Члены жюри:  

                           ___________________    /__________________________/ 

                                           подпись                                    ФИО 

                          ___________________    /__________________________/ 

                                           подпись                                    ФИО 

                          ___________________    /__________________________/ 

                                           подпись                                   ФИО 

Начальник  

управления образования ________________    /______________________/ 

                                                       подпись                            
 

 



 

 
 

 

Приложение № 5 

к Положению о порядке проведения регионального  

этапа V Всероссийского детского  

экологического форума-конкурса  

«Изменение климата глазами детей –2026»,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД 

 

 
Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 

(сокращенное наименование ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 

«Альтаир»)  

адрес местонахождения: 367010, РД, г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская 43 А  

телефон: 89883007874 

адрес электронной почты: nismox9@gmail.com  
от _________________________________________________________________ 
                                                  (ФИО родителя (законного представителя) 

паспорт серии _____ № ___________кем выдан ___________________________ 

когда выдан «____» ____________ _____ года зарегистрированного(ой) по 

адресу:______________________________________________________________ 

адрес электронной почты:_______________номер телефона: ________________ 

 

Согласие 

родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения    

 

Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 

___________________________ (Ф.И.О.) «____»__________ 20__ г. рождения, что 

подтверждается (реквизиты документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего 

(свидетельство о рождении или паспорт) серия _________номер____________ от 

«___»_____ 20__ г., 

выдано_______________________________________________________________________, 

принимающего участие в мероприятиях Государственного автономного образовательного   

учреждения дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 

(далее – ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»), в соответствии со ст. 9, ст. 

10.1  Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», п. 1 ст. 64 

Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие на обработку и распространение 

подлежащих обработке персональных данных моего ребенка Оператором с целью 

оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам проведения 

мероприятия в следующем порядке: 

Категория 

персональ 

ных данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распростране

нию 

неограничен

Условия и 

запреты 

Дополн

ительн

ые 

условия 

mailto:nismox9@gmail.com
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


 

 
 

ному кругу 

лиц (да/нет) 

общие 

персональные 

данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

сведения, 

удостоверяющие 

мою личность 

(паспорт) 

    

место 

проживания 

(данные о 

регистрации по 

месту 

проживания) 

    

почтовый адрес 

(данные о 

фактическом 

месте 

проживания) 

    

адрес 

электронной 

почты 

    

контактные 

номера 

телефонов 

    

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометрические 

персональные 

данные 

цветное 

цифровое 

фотографическое 

изображение 

лица 

    

 



 

 
 

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс 
Действия с 

персональными данными 

https://edu.gov.ru/ 
Размещение 

документации в рамках 

мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre 
Размещение 

документации в рамках 

мероприятия 

https://ok.ru/group/62526473961524 
Размещение 

документации в рамках 

мероприятия 

https://www.youtube.com/channel/UC6q3gjYnQyaJQBTwICWuYSw 
Размещение 

документации в рамках 

мероприятия 

https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c380d285fd31233 
Размещение 

документации в рамках 

мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ 
Размещение 

документации в рамках 

мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 

27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных данных - любое 

действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в 

интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

«_____» ___________ 20__ г. 

Родитель (законный представитель): 

 

_____________ (подпись)/________________________________________ (Ф.И.О.) 
 

 


